162. Quæ fides, & Religio
co, Francisco, & alijs, quorum
exemplo, & doctrinâ plurimi
ad contemptum terrenorum,
& amorem cœlestium sunt ex-
citati.

Si ad alicujus provinciæ
conversionem, si ad morum
nonnullam in populo corre-
ctionem, DEUS talibus viris,
quorum vita mundo erat ad-
mirabilis, usus est, qui tamen
non immediatè à DEO , sed à
summo Pontifice suam missio-
nem accepere ; quales, obse-
cro, par erat esse eos, qui mit-
tebantur immediatè à DEO,
idque ad reformationem præ-
cipuorum capitum Religio-
nis, imò ad totius Ecclesiæ , &
regni Christi collapsi instau-
rationem ? Etiamsi tota san-
ctitas, & excellentia, omnes
virtu-

virtutes, & omnia dona spiritalia, quæ fuerunt in S. Joanne Baptista, & in omnibus Apostolis, simul in unum conflata ipsis infusa fuissent; hoc tamen totum haud satis fuisse ad sufficientem illis auctoritatem tantæ molitionis conciliandam. Et nos tam fungi erimus, ut credamus, Divinam sapientiam, ad rem adeò stupendam, usam fuisse hominibus non solùm nulla vitæ sanctitate commendatis, sed etiam infamibus, impuris, ambitiosis, vindictæ cupidis, & maledicis? Quid enim hoc aliud erat, quam omnibus micam prudentiæ habentibus justam dare occasionem eos non admittendi, sed ut impostores averfandi?

Nam

164. Quæ fides, & Religio

Nam qui per infamiam nō pos-
sunt admitti ad ullam dignita-
rem, ad ullum officium, sive Ec-
clesiasticum, sive sæculare, imò
nec ad accusandum, nec ad

*Cop. Infā- postulandum : quomodo ad-
mībus l. 6. mittentur , ut reformatores
L. Qui ac- cusare. π. Religionis , ut architecti Ec-
de accusat. clesiæ , ut Judices Episcopo-
L. 1. π. de rum, Pontificum, & Concilio-
postulādo. rum Occumenicorum ?*

Sexta RATIO , ab Erroribus, & inconstan- tia doctrinæ,

Sexta Ratio : Quia aucto-
res harum Religionum a-
pertos habent errores, & sunt
in sua doctrina valdè incon-
stantes : quod est clarum si-
gnum, eos infallibilem Spir-
itus

tus Sancti directionem non habere; ac proinde à DEO immediatè missos non esse, nec eis fidem adhibendam.

Nam, quotquot à DEO fuere missi ad populum docendum, ita ab eo regebantur, ut in sua prædicatione, suisque scriptis, falli nulla in re possent. Unde nullus unquam vel minimus error in doctrina Prophetarum, aut Apostolorum repertus est: quod etiam insinuat Dominus, cùm ait:

*Fota unum, aut unus apex non
præteribit à lege, donec omnia
fiant.*

Math. 15.

Idem fuscè docet D. August. Epist. ad Hieronymum: ubi dicit: Si in aliquo Scriptore sacro vel unum mendacium inveniatur, ruituram totam illius Scriptoris auctoritatem,

Epist. 19.

166. Quæ fides, & Religio
tatem. Qui enim in uno dece-
ptus est, in alijs quoque decipi
potuit ; unde firmiter eo niti
non possumus. Idem multis
locis docet Luther⁹, cuius hæc

* *Li. cōtra Emserum.* sunt verba : * *Si semel depre-
henderer ita mentitus, falsus,
& crassè stolidus, jam tota mea
doctrina, & honor, & fidelitas
finem penitus haberet; unus-
quisq; me prœnequam, & infami
nebulone (ut æquum est) habi-*

† *In affer. Teuton.
art. 25.* turus esset. Et alibi: † *Qui semel
mentitur, hic certissime ex Deo
non est, & suspectus in omnibus
habetur.* Quod sex alijs locis
in suis operibus inculcat. Imò
ipse Dominus in Scripturis
hoc nobis indicium dedit, ut,
si deprehenderimus Prophe-
tam in aliqua re falsum pro-
nuntiâsse , certò sciamus, il-
lum

lum à DEO missum non esse.

Hoc tamquam certissimo fundamento posito, conficio hanc ratiocationem: Qui-cunque vel in uno errat in sua doctrina, hic non est missus à DEO; at Calvinus, & Luthe-rus in plurimis errant in sua doctrina; ergo certum est, non esse missos à DEO. Majorjam satis probata est, quam & ipsi adversarij confitentur. Mi-nor probatur: Ut enim omit-tam ea, quæ falsò Catholicis imponunt, & quæ falsò affir-mant in nostra doctrina esse nova, & veteribus ignota; ut prætereā errores historicos, & chronographicos, adferā duos tantū maximi momenti utriq; co-munes. Prior est, Nullam es-se arbitrij nostri libertatem,

sed

168. Quæ fides, & Religio
sed omnia inevitabili necessi-
tate evenire. Alter est: DE-
UM non minùs esse auctorem,
& impulsorem operum malorum,
quam honorum.

Istos errores esse manifesta-
rios, & exitiales, constat: quia
tollunt omnem politjam , o-
mnes exhortationes , omnes
leges, & præcepta , omnes Ju-
dices, & tribunalia. Hæc e-
nim omnia sunt vana, si non
est arbitrij libertas. Injusta
quoq; erit omnis flagitiorum
punitio : nam, quod non est
liberum, & quod DEO impul-
sore agitur , nullam pœnam
meretur. Denique tollunt in-
fernū , & vitæ futuræ pœ-
nam omnem. Omnium quoq;
criminum effusam licentiam
ingerunt ; ut supra Conside-
rati-

ratione secunda ostensum est.

Hæc duo dogmata multis
occasione dedere, ut ex Cal- *Flores Cal-*
vinisino ad Turcismum, vel *vini pug-*
etiam ad Atheismum transi- *69.*
rent. Satius enim est, nullum
habere DEUM, quam habere
illum, qui omnium scelerum
sit impulsor.

Jam verò inconstantia do-
ctrinæ etiam in rebus maxi-
mis est incredibilis. A con-
dito Orbe non extitit scriptor,
ita inconstans, ita sui imme-
mor, sibi contrarius, & suæ
doctrinæ eversor, ut Luthe-
rus. Non enim minùs sibi
ipse, quam sanctis Patribus, &
Concilijs repugnat, ut fusè o-
stendit inter ceteros D. * Co-
chlæus, idq; in omnibus pñne
fidei capitibus. De sola com-

* In spere
in scripto
Lutherus
septiceps.

170. Quæ fides, & Religio
munione Eucharistiæ ex ipsi-
us operibus ipso vivo notatae
sunt 36. contradictiones à Ca-
^{† In tabu-}
^{la contra-}
^{dictionum}
^{Lutheri.} sparo [†] Querhamer laico Sa-
xone, & in lucem editæ cum
maxima Lutheri confusione,
& auctoritatis ipsius imminu-
tione. Et de communione
sub utraq; specie, notata sunt
à D. Cochlaeo contradictoria
capita septem. Deniq; totus
liber Cochlaei inscriptus Lu-
therus septiceps, nihil aliud
continet, quam ejus contradic-
tiones, & contrarias de omni-
bus pñè controversis arti-
culis sententias, ipsius verbis
expressas. In omni autem
contradictione necesse est al-
teram partem falsam esse.

Calvini antilogias refert
Coccius ipsius verbis 24. mi-
hi sa-

hi satis erit duas ponere. De omnipotentia DEI uno * loco * Ad cap. dicit: *Verbo DEI nulla est impossibilitas obijcienda.* † Alibi + Ad cap. dicit: *Illud somniū de potestate absoluta in DEO, quam Scholastici introduxerunt, execranda blasphemia est.* Item: * *Ego detestor hanc doctrinam, qua Papistici Theologi sibi placent, fingentes in DEO potestatem quamdam absolutam.* De Christi divinitate uno loco † scribit: *Christū esse verum Deum, Joan. v. 1. ejusdem cum Patre essentiae.* Alibi * dicit: *Nomen Dei per excellentiam ad solum Patrem pertinere: hunc solum, ac propriètatem.* ^{* Contra Gentiles refutatio ne 10.} *cœli, ac terræ creatorē esse: imò, & Patri subjectum filium etiam secundum divinitatem.* Ibidem: *Impropriam,*

172. Quæ fides, & Religio
¶ duram locutionem esse Sym-
boli Nicæni, Deum de Deo, lu-
men de lumine. Epistola 2. ad
Polonos asserit, Christum secun-
dum naturam etiam Divinam
Patre esse minorem. Ecce, quò
novitas illa devolvitur?

His positis, quis sapiens in
animum inducat, credere istos
à DEO missos ad Ecclesiæ
instaurationem? Quomodo
enim Ecclesiam collapsam in-
staurent, qui propriam do-
ctrinam tam fœdè destruunt?
Quibus tam parum est vel do-
ctrinæ, vel prudentiæ, & cir-
cumspetionis, ut antilogias
in rebus maximis vitare non
possint? Sanè quicunque sibi
contrarius est, & quæ nunc
statuit, mox destruit, eum ex
spiritu DEI non loqui, luce
me-

meridiana clarius est, *Sic enim Ad Gal. 2.*
quæ destruxi, inquit Apostol²,
iterū hæc ædifico, prævaricato-
rem me constituo. Non potest
spiritus DEI sibi esse contrarius,
non potest seipsum negare.

Accedit, quod, et si in mul-
tis sibi ipsi contradicant, &
sua placita evertant, audeant
tamen dicere, se esse certos de
sua doctrina; se scire, suam
doctrinam esse verissimam, esse
ipsissimam Christi doctrinam.
Sic enim ait Lutherus: *Certus contra Re-*
sum, quod doctrinam meam degē Anglia.
cœlo babeam. Item: *Certissimus*
sum, quod doctrina mea non sit
mea, sed Christi; & *quod doctri-*
na mea non possit sibi esse con-
traria, cum sit doctrina Chri-
sti. Et alio loco dicit: *Se ita* *contra Ra-*
esse certum, ut doctrinam suam ^{tum Eccle-}
^{fasticum.}

174. Quæ fides, & Religio
à nemine, ne ab Angelis, quidem
judicari velit. &, Neminem
salvum esse posse, qui doctrinam
ipsius non receperit.

Pari modo Calvinus sæpè
pro concione dicebat, se pro-
phetam esse; se decipi non posse,
nisi Deus deciperetur; ut su-
prà in quinta Ratione com-
memoravimus.

Ex quibus manifestè colli-
gas, hos non solùm spiritu
DEI non esse locutos, cùm
apertos errores, & antilogias
habeant, sed etiam imposto-
res videri, & populum vo-
luisse decipere. Qui enim dí-
cit, se esse certum, doctrinam
suam, in qua sunt errores, &
antilogiæ, esse à DEO, præsu-
mitur non agere bona fide,
sed loqui contra mentem, ac
pro-

proinde velle imponere populo. Constat enim, illum qui talis est, nullam internam illustrationem habere à DEO, quæ illum de doctrinæ suæ veritate, aut DEI testimonio certum reddat. Nam DEUS contraria testari, aut revelare non potest. Quia fronte ergo tam audacter affirmant, se certos esse, doctrinam suam esse à DEO, esse Christi doctrinam? Itaq; non bona fide in hoc negotio versati sunt, sed imponere mundo voluerunt.

Dicunt aliqui, eos errasse QUORUM-
subinde in principio, cùm non- DAM RE-
dum spiritum DEI plenè ha- SPONSIO.
berent: postea verò non er-
rassse, nec dogmata sua mutass-
se. Sed hoc nullum habet
veri colorem. Quicunque

176. Quæ fides, & Religio
enim à DEO immediatè missi
fuere ad populum docendum,
statim ab initio missionis suæ
infallibilem DEI assistentiam,
& directionem habuere , ita
ut nunquam in doctrina sua,
vel minimùm erraverint : ut
de Prophetis, & Apostolis con-
stat. Imò maximè initio o-
pùs erat illa directione : quia
tunc maximè omnia , & sin-
gula discutiuntur , & aucto-
ritas Doctoribus, & doctrinæ
est concilianda. Si enim in
aliquo errore , vel antilogia
fuissent deprehensi, omnis eo-
rum auctoritas periret ; &
meritò tamquam impostores,
qui se finxissent à DEO mis-
sos, repudiari potuissent. Pa-
ri modo, si Calvinus, & Luthe-
rus missi sunt à DEO ad Eccle-
siam

siam reparandam, maximè opùserat, ut statim ab initio doctrina eorum esset solidissima, omni carens antilogia, omni errore, ne velut impostores meritò repelli possent.

Deinde peto, quando tandem hanc plenitudinem spiritùs assediti sunt, ut non amplius errare potuerint? Quomodo id mundo constare potuit, ut homines scirent, in posterioribus illis fidem habendam esse, in prioribus minimè? Nisi enim id constet, meritò præsumentur etiam in posterum errare posse, quos licet haetenus errasse.

Deniq; totâ vitâ varios fuisse, suaque mutasse, correxisse, & in diversis opusculis, vel ejusdem operis diversis locis

178. Quæ fides, & Religio
contraria scripsisse, perspicu-
um est ex paucis illis, quæ su-
prà adduximus, & ex plu-
rimis, quæ Cœchlæus, Coccio-
us, & alij verbis illorum com-
memorant. Quò enim pro-
gressi fuere longius, eò ferè
acerbiores evaserunt; & quæ
initio mitius erant dicta, vel
exasperârunt, vel in contra-
rium mutârunt.

*Septima RATIO, ex
Dolo malo, & fraudibus,
quibus utuntur.*

EA Religio suspecta haben-
da, cuius auctores, &
propugnatores utuntur dolo
malo, fraudibus, & mendacijs
ad eam propagandam. Ve-
ra enim Religio hujusmodi
sub-

subsidijs non eget, sed falsa;
quæ cùm veris, solidisque ra-
tionibus sit destituta, necesse
est, ut ponat mendacium spem
suam. Atqui auctores, & pro-
pugnatores Religionis Lu-
theranæ, & Calvinisticæ mul-
tum utuntur fraudibus, & men-
dacijs ad suæ sectæ propaga-
tionem: ergo suspecta meri-
tò habenda est.

Fraudibus eos uti constat F A L S A
 Primò. Quia Catholicis mul- D O G M A-
 ta falsò imponunt, ut eos fa- T A I M P O-
 cilius oppugnent, & eorum N U N T C A-
 Religionem infament. I. Pa- T H O L I C I S.
pistas adorare statuas, ligna,
truncos, saxa, sicut Ethnici sua
idola; sicq; quidquid in Scri-
 pturis est contra cultum idolo-
 rum, adducunt contra venera-
 tionem imaginum. Quia in re

180. Quæ Fides, & Religio
non agunt bona fide. Nōrunt
enim, vel facilè nōsse possunt
si velint, nunquam in Eccle-
sia adoratas statuas Sancto-
rum, tamquam Deos, aut cul-
tu soli DEO debito; sicut ab
Ethnicis coluntur idola : ne-
que eo modo, ut cultus sistat
in imaginibus, quasi illis ali-
quid excellentiæ insit ; sed
ita, ut transeat ad prototypum,
seu ad ipsos Santos cum Chri-
sto regnantes. Nam illa ex-
terna adorationis nota, quæ
fit coram imagine, est vene-
ratio prototypi. Sicut eri-
gere statuam Regi, vel illi sta-
tuæ caput aperire, non est ho-
nor statuæ, nisi materialiter,
sed est honor ipsius Regis.

Quòd autem honor iste, qui
Sanctis defertur, non sit cul-
tus

tus latræ, qui DEO proprius, perspicuum est: quia non colimus aliquem Sanctum , ut supremum Dominum , & auctorem rerum ; sed solum , ut amicum ejus , qui supremus est Dominus. Tanti enim facimus DEUM, ut etiam eos, quos ipse sublimes fecit , dignos aliquo honore putemus. Quod sanè non in injuriam , sed in honorem DEI cedit : sicut in honorem Regis cedit, quod aulici ejus honorentur propter respectum, quem habent ad Regem : nimirum, quia sunt ejus domestici , ejus ministri , ejus amici , &c. Hæc dixerim , quia hic multi simplices impingunt.

2. Papistas adorare panem
H 7 tam-

182. Quæ fides, & Religio
tamquam DEUM, ac proinde
esse ἀρτολάτρους, quasi dicas,
panicolas, quo modo sæpè Cal-
vinus Catholicos vocat. Ve-
rūm & hic mala fide utuntur.
Nam sciunt, Catholicos cre-
dere, non remanere panem in
Eucharistia, sed esse ibi verè,
realiter, & substantialiter cor-
pus Christi, unà cum anima,
& divinitate : & sic non velle
adorare panem, sed totum
Christum ibi præsentem.

3. Papistas suam fiduciam
ponere non in Christi meri-
tis, sed in suis meritis, & in
Sanctis.

4. Papistas docere, homi-
nem justificari non per fidem
Christi, sed proprijs meritis:
& his similia : quæ nihil sunt
aliud, quàm meræ imposturæ,
ad

ad infamandam doctrinam Catholicam excogitatæ. Possem adferre hujusmodi plus quam centum capita , falsò vel toti Ecclesiæ, vel Catholicis Doctoribus imposta. Quis dicat, in hujusmodi hominibus esse spiritum Christi, aut eos sincerè in hoc negotio procedere , & veritatem stabilire velle ?

Secundò. Non solum dogmata , sed etiam crima falsa imponunt , præsertim ijs , quos maximè putant suis successibus obstatæ, nimirum cædes , proditiones Principum , & varia turpitudinum genera. Quot, DEUS bone, superioribus annis libelli à Calvinistis, & Lutheranis prodierunt

FALSA
CRIMINA

unt

184. Quæ fides, & Religio
unt in vulgus, quibus sceleratissima, & turpissima facta vi-
ris religiosis, ab hujusmodi
sceleribus alienissimis, im-
pinguntur? Sed facile dete-
ctæ sunt hæstrophæ. Partim
enim litteris publicis Magi-
stratum testimonium inno-
centiæ redditum, & falsitas
patefacta est: partim ex ipsa
narrationis serie, & circum-
stantijs clarissimè sunt refu-
tatae. In quibusdam enim su-
pra 50. aperta mendacia nota-
ta sunt, in alijs ad 12. 15. 20. &c.
Adeò enim cœcum est fervens
odium, ut non curet, qua pro-
babilitate fingat, modò se
posse nocere speret. Sed mo-
mentaneum est hoc nocumen-
tum, & paulò post detecta
calumniæ impudentia in ma-
gnam

gnam cedit commendationem eorum, qui calumniam passi, & in detestationem eorum, qui ejus architecti fuērū.

Deniq; dolo malo utuntur CORRUM-
in suis dogmatibus confirmā-^{PUNT SEN-}
dis; Scripturarum, & Patrum ^{TENTIAS}AUCTO-
sententij aliquid addendo,^{RUM.}
vel detrahendo, vel immu-
tando, vel, omissis perspicuis,
proferendo quasdam obscu-
ras, ut illorum doctrinæ fave-
re existimentur. Lutherus
enim, ut suam, de justificatio-
ne per solam fidem, stabiliret
sententiam, ad Rom. 3. ubi
Apostolus ait: *Arbitramur, ho-*^{Epiſt. ad}
minem justificari per fidem, ad-^{amicum de}
didit solam. Cūmq; rogaretur,
cur id fecisset, respondit in hæc
verba: *Si tuus Papista morosū,*
& difficilem se præbere volet
de

186. Quæ fides, & Religio
de voce (sola) statim dic; Papi-
sta, & a sinu se adem res est: sic
volo, sic jubeo, sic pro ratione
voluntas. Nolumus enim Papi-
starū esse discipuli, sed præcep-
tores. Semel enim superbiendo glo-
ri ab imur adversus hujusmodi
a si nos. Et infrà: Rogo te, ne quid
aliud hujusmodi a sellis responde-
as de voce (sola) sed tantū dicas:
Lutherus sic vult, ille Doctor est
omniū Doctorū in Papatu, &c.
En modicūtiam hujus Prophē-
tæ in fraude illa excusanda.

Idem Lutherus 2 Pet. 1. ver-
tens illam sententiam: Quæ
propter fratres magis sat agite,
ut per bona opera certam ve-
stram vocationem, & electionem
faciatis. Omittit illa verba,
per bona opera, quia aperte ob-
stabant ejus sententiæ, quæ
bona

bona opera nihil ad salutem
conferre censem̄at.

Psal. 75. ver. 12. *Vovete, &*
reddite Domino Deo vestro: Lu-
therus in margine apponit hoc
glossema , triplicem fraudem
continens: *Quod pro Deo ve-*
stro illum habere velitis, quem-
admodum requirit primum prae-
ceptum: & nolite vovere San-
&is, vel alia vota. Proverb. 31.
Mulierem fortē quis inve-
niet? Lutherus rythmum a-
matorium Germanicē apponit
ad marginem, hoc sensu: Ni-
hil amabilius in terra mulie-
rum amore, cui is obtingere
potest.

1. Corinth. 9. *Numquid non*
habemus potestatem mulierem
sororem circumducendi? Lu-
therus de suo addit *in uxorem.*

Quasi

188. Quæ fides, & Religio
Quasi Apostoli circumduxe-
rint suas uxores, idque ad opus
conjugale.

Zwinglius loco illorum
verborum: *Hoc est corpus meum*; contra omnium exem-
plarum Græcorum, & Latini-
norum fidem, in editione Ger-
manica posuit: *Hoc significat*
corpus meum.

Actorum 2. v. 27. Non de-
relinques animam meam in in-
ferno; Græcè, Οὐκ ἐγνωταλεί-
ψεις τὸ ψυχήν με εἰς ἀδου; Be-
za vertit: Non relinques cada-
ver meum in sepulchro. ψυχήν
animam, vertit in cadaver, &
ἀδηρεῖον, in sepulchrum. An
non hoc est corrumpere Scri-
pturas?

Calvinus omnia pñne Scripturæ loca, ex quibus sancti Pa-
tres

tres probant Trinitatē persona-
rūm, Divinitatē Filij, aut Spiri-
tūs S. ita exponit, ut omnē corū
vim elidat: qua in re nō parum
Judæis, Sabellianis, Arianis, &
Macedonianis gratificatur.

Totum caput 53. Isaiae, quod
de Christi passione, morte, &
satisfactione manifestè loqui-
tur, exponit metaphorice de
molestijs, quas populus Judai-
cus peccando exhibuit DEO.
Quid violentius, aut absurdius
dici potest? quid Judaicæ per-
fidiæ accommodatius?

Matth. 19. v. 17. *Si vis ad
vitam ingredi, serva mandata.*
Calvinus vult, hoc dictum iro-
nicè.

Ad Hebr. 5. v. 7. *Exauditus est
pro sua reverentia;* Græcè,
Εἰσακροτεῖς δόπο τῆς ἐυλαβείας :

Cal-

190. Quæ fides, & Religio
Calvinus ἐν λαζαρειᾳ, expōit me-
tum, & dubitationem; dicítq;
significari, Christum adeò ter-
ribili mortis terrore concus-
sum, ut quasi in desperatio-
nem incidet salutis æternæ.
Omitto alia plurima.

D. de Plessis Calvinista, in
quodam suo libro de cœna
Domini, plusquam centum
testimonia Patrum, & Docto-
rum, partim mutilando, par-
tim addendo, corruptit; &
quædam argumenta, quæ à
Doctoribus contra veritatem
adferuntur, ut postea solvan-
tur (sicut D. Thomæ, & alijs
Doctoribus Scholasticis fami-
liare est) tamquam ex pro-
pria illorum sententia scri-
pta essent, produxit. Qua de-
re publicè convictus fuit co-
ram

ram Rege Christianissimo à D. d'Eureux , qui nunc Illust^{riss}. Cardinalis. Nota sunt ista toti Galliæ. Eodem artificio utuntur omnes illorum scriptores , cùm ex Patribus aliquid suorum dogmatum probandum suscepere.

Præterea, omissis locis perspicuis, ubi Scripturæ, vel Patres apertè, & de industria rem explicant, mentemq; suam appetiunt, captant obscuros, ubi obiter, & aliud agentes rem attingunt. Quo modo plurima testimonia adferuntur non solum contra præsentiam realem corporis Christi in Eucharistia , sed etiam contra alios fidei Catholicæ articulos apertissimos , ut contra arbitrij libertatem , contra ju-

Captant
loca ob-
scura.

sti-

192. Quæ fides, & Religio
stitiam internam , contra
merita bonorum operum ,
contra auctoritatem Concili-
liorum , &c. Nihil enim
est adeò perspicuum in fide
nostra , quod non locis ali-
quibus obscuris Scripturæ ,
vel Patrum , in speciem oppu-
gnari possit ; nihil adeò ab-
surdum , quod non defendi.
Quid enim absurdius dici pos-
sit , quam Christi corpus esse
ubiq; , sicut & Divinitas ? Et
tamen hoc plurimi testimonij
Scripturarum , & Patrum con-
firmare nituntur. Quid ab-
surdius , quam DEUM esse au-
torem omniū malorum ? ho-
minem non esse liberi arbitrij ?
Et tamen multa loca obscura
ex Scripturis , & Patribus ad
hæc stabilienda adducunt.

Si

Si veritas quæritur, cur, omissis locis perspicuis, confugiunt ad obscura, & in his explicandis non acquiescunt iudicio Patrum, & veterum Doctorum, qui ante nostra tempora fuere, sed suo sensu duntaxat niti volunt? Cùm aliqua Patrum obscura dicta in speciem favent, ea sedulò producunt, & suam doctrinam Patrum auctoritate communire nituntur. Cùm verò Catholici contrà ex Patribus adferunt, quæ illorum doctrinam clarè evertunt; respondent, Patres fuisse homines errori obnoxios, se niti verbo DEI, quod errare nequeat.

Si dicas, etiam Patres verbo DEI niti: respondent, Patres
I men-

R E I I C I -
U N T P A -
T R E S.

mentem verbi Divini non es-
se assescutos, ac proinde dece-
ptos. Si petas, quomodo sci-
ant ipsi, Patres non esse asse-
cutos verum sensum verbi
DEI, se verò esse assescutos?
respondent, id esse evidens ex
verbo DEI. At quomodo e-
videns, cùm tam diversæ sint
interpretationes, & omnes
Patres aliter interpretentur,
quàm ipsi; & Lutherani ali-
ter, quàm Calvinistæ, vel A-
nabaptistæ? Evidens, inqui-
unt, est habenti spiritum, alijs

U L T I -
M U M J U -
D I C I U M rum sectarum patroni respon-
R E F E R . dent; & ultimum judicium de
S P I R I T U M singulis dogmatibus in spiri-
P R I V A . tum privatum reducunt.

Dicunt igitur Calvinistæ,
omnes Patres, omnes Docto-
res

res Ecclesiæ , omnia Concilia
Occumenica caruisse spiritu
intelligendi Scripturas ; co-
dem carere Lutheranos, & A-
nabaptistas : sed se hunc pos-
sidere, solisq; Calvinistis hunc
Divinitus concessum, & idcir-
cò sibi manifestum esse, quid-
quid docent, esse purum pu-
tum verbum DEI. Idem di-
cunt Lutherani de Concilijs ,
Patribus , & Doctoribus Ca-
tholicis , & de Calvinistis, ac
Anabaptistas , nimirum eos
carere spiritu ; sibi verò solis
hunc datum : & idcircò sibi
manifestum esse, suam doctri-
nam verbo DEI esse consen-
tancam. Denique Anabapti-
stæ hunc spiritum ceteris omni-
bus abrogant, & sibi solis ven-
dicant proprium.

Verùm, quām hæc omnia
sunt absurdā, & ab omni ratio-
ne aliena ! Quām incredibile
est, omnes Doctores Catho-
licos, & Patres caruisse spiritu
intelligendi Scripturas ; &
hunc spiritum solis Calvini-
stis datum, vel solis Luthera-
nis, aut Anabaptistis ! Quām
vanum, & frivolum est, ut
quæq; secta hunc spiritum so-
lis suis cultoribus proprium
asserat, nec id aliter probet,
quām id esse manifestum ha-
benti spiritum, & cum, cui id
manifestum non sit, non ha-
bere spiritum ! Nónne hoc
est ambulare in circuitu, &
principium petere, & omnem
controversiam in id, quod
maximè obscurum est, & ne-
mini alteri constare potest,

resol-

resolvere? Unde enim sciam,
 te habere spiritum? Quando
 unquam Doctores Ecclesiæ
 Catholicæ hoc modo sua do-
 gmata probârunt? Omnis e-
 nim probatio debet fieri per
 id, quod adversario est mani-
 festius, & facilius ab eo con-
 ceditur. At illa probatio,
 super qua omnia illorum do-
 gmata sunt fundata, procedit
 ex eo, quod maxjmè est ob-
 scurum, & solo nititur testi-
 monio privati hominis, qui
 in causa est pars, & accusator.
 Non enim potes mihi proba-
 re, te habere illum spiritum,
 nisi solo tuo testimonio,
 quod de teipso perhibes. At
 qui de seipso testimonium
 perhibet, testimonium ejus
 non est verum, hoc est, non

Joan. 8.

198. Quæ fides, & Religio
est habendum verum , nisi
alijs modis probetur. At illi,
v.g. Calvinistæ , alijs modis
probare non possunt, se hunc
spiritum privatum habere ,
sed volunt sibi credi ad nu-
dam suam asseverationem ,
qua dicunt , id se certò scire.
Itaque nulla ratio est, cur illis
fides sit adhibenda ; quin po-
tiùs maxima ratio suppeditat ,
cur omnibus fides sit abro-
ganda. Spiritus enim DEI
non potest sibi esse contrarius ;
illi autem , & inter se , & sibi
ipsis contrarij sunt : ergo spi-
ritu DEI non reguntur.

His adde, & hoc quoque ad
fraudem, & dolosam machi-
nationem pertinere. Recef-
serunt illi à fide avita , quæ
tot sæculis viguit , & novitias
Re-

Religiones sunt amplexi. Principes, juxta morem Ecclesiæ, jam inde à Constantini temporibus receptum, eos compellere volunt, ut ad antiquam Religionem, quam professi aliquando fuere, redeant, & novitates illas deferrant: quam ob causam conqueruntur ipsi de Principiis Catholicis, eosq; tyrannidis accusant, & inimicos Evangelij vocant, totóq; Orbe illis invidiam concitant, tanquam qui conscientijs contra salutem aeternam vim inferant: deniq; praetextu hujus libertatis bella, & seditiones versus eos concitant. At verò cum ipsi, DEO ob peccata nostra permittente, rerum potiti fuerint, nullam liber-

200. Quæ fides, & Religio
tatem Catholicis concedunt,
sed asperrimas persecutio-
nes adversus eos excitant, & co-
gunt varijs tormentis, & bo-
norum confisca-*tione*, desere-
re Religionem antiquam, &
capessere novam, quam ipsi
nunquam didicere, cui nun-
quam nomen dedere, cui ni-
hil omnino debent, quam
nullis idoneis argumentis
confirmatam vident, quam
maximis, & gravissimis ratio-
nibus ab Ecclesia in toto Orbe
Christiano vident damnatam.
Hoccine est agere bona fide,
animo sincero, æquo jure?
Nónne hæc est societas leo-
nina, cuj omne jus in armis, &
potentia, quæ figit, & refigit
leges pro suo commodo? Et
quænam possit esse major ty-
ran-

rannis in conscientias, quam
ista?

Nunquam in Ecclesia coacti
sunt ad fidem Catholicam, nisi
qui illam aliquando professi
fuerant; idque non nisi post
idoneam, & plenam probatio-
nem, cui respondere deserto-
res non poterant. At isti no-
stri Novatotes cogunt eos,
qui nunquam ipsorum novi-
tates fuere professi; idq; pri-
usquam eos convincant erro-
ris. Qua in re etiam contra
suam doctrinam faciunt. Do-
cent enim, hominem non esse
liberi arbitrij, sed omnia de-
creto, & impulsu Divino age-
re, cui resistere nequeat, &
DEUM solis electis suis fidem
infundere. Quo jure ergo
Catholicos ad fidem cogunt,